

NIKOLAS AGUIAR DA ROSA – EIRELI

CNPJ: 30.217.108/0001-00

À Prefeitura Municipal de Rio Grande.

REF.: Resposta a ata de continuidade da TP nº 006/2022.

Objeto: Execução de serviços de requalificação da área de transbordo de resíduos sólidos, pertencente à Prefeitura Municipal do Rio Grande, conforme Projeto – Anexo I deste Edital.

Prezados(as) Senhores(as),

A empresa NIKOLAS AGUIAR DA ROSA – EIRELI, cadastrada no CNPJ sob o nº 30.217.108/0001-00, pessoa jurídica de direito privado, já qualificada nos autos do processo supra citado, vem através desta, esclarecer e solicitar o que segue:

1. Em 08/04/2022, á superintendência de compras, licitações e contratos desta prefeitura, deu prosseguimento á TP 06/2022, informando que a proposta da empresa ora recorrente encontrava-se ***“manifestamente superior aos praticados no mercado nacional, incompatível com os fixados pelo órgão oficial competente”***;
2. Basta um olhar mais minucioso, para ver que a empresa pautou seus valores dentro da tabela citada (SINAPI), OCORRE, É QUE O ORÇAMENTISTA, AUTOR DO PROJETO, PROVAVELMENTE POR ERRO INVOLUNTÁRIO, NÃO APLICOU O B.D.I. SOBRE ALGUNS VALORES, conforme demonstrado abaixo:

No Item 1 da planilha orçamentária (figura 1), publicada na Tomada de preços em epígrafe, não foi aplicado o BDI sobre os itens 1.2, 1.3 e 1.4.

Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Cust. Unt.s/BDI	Cust. Unt. c/BDI	Custo Total c/ BDI
1.	Administração Local/Mobilização e Desmobilização/Canteiro de obra						
1.1	Instalações Provisórias	93208	m²	3	R\$ 814,51	R\$ 1.021,07	R\$ 3.063,21
1.2	Banheiro e Vestiário	93212	m²	1	R\$ 922,11	R\$ 922,11	R\$ 922,11
1.3	Placa da Obra	COMP 006	m²	2	R\$ 424,38	R\$ 424,38	R\$ 848,76
1.4	Administração Local c/A.R.T.	COMP 007	mês	3	R\$ 18.554,80	R\$ 18.554,80	R\$ 55.664,40
Total de Administração Local/Mobilização/Desmobilização/ Canteiro de Obra							R\$ 60.498,48

Figura 1. Destaque do item 1 da planilha orçamentária publicada.

2. A figura 2 apresenta o Custo Unitário e Custo Total com a aplicação do BDI de 25,36%

Item	Descrição dos Serviços	Código Sinapi	Unid.	Quant.	Cust. Unt.s/BDI	Cust. Unt. c/BDI	Custo Total c/ BDI
1.	Administração Local/Mobilização e Desmobilização/Canteiro de obra						
1.1	Instalações Provisórias	93208	m²	3	R 814,51	R 1.021,07	R 3.063,21
1.2	Banheiro e Vestiário	93212	m²	1	R 922,11	R 1.155,96	R 1.155,96
1.3	Placa da Obra	COMP 006	m²	2	R 424,38	R 532,00	R 1.064,01
1.4	Administração Local c/A.R.T.	COMP 007	mês	3	R 18.554,80	R 23.260,30	R 69.780,89
Total de Administração Local/Mobilização/Desmobilização/ Canteiro de Obra							R\$ 75.064,06

Figura 2. Destaque do item 1 da planilha orçamentária corrigida.

3. É possível observar a diferença de R\$ 14.565,58 no subtotal do item 1, que acrescida no valor original da planilha orçamentária (R\$ 403.101,56), resulta em R\$ 417.667,14, valor ofertado pela licitante.

NIKOLAS AGUIAR DA ROSA – EIRELI

CNPJ: 30.217.108/0001-00

4. Serve a presente ainda, para informar que a empresa mantém firme sua proposta originalmente apresentada.

N.Termos.

P. Deferimento.

NIKOLAS AGUIAR DA
ROSA:03474779095

Assinado de forma digital por

NIKOLAS AGUIAR DA

ROSA:03474779095

Dados: 2022.04.13 08:29:41 -03'00'